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Общая характеристика исследования

Актуальность темы диссертационной работы

Для современной науки о языке характерна тенденция к исследованиям,

в которых используются данные языков разного грамматического строя, к

разработке комплексных проблем смежных и разноструктурных языков. В

круг исследуемых вопросов включается рассмотрение внутренней организа-

ции языка, его функционирование в речи, соотносимость с экстралингвисти-

ческой действительностью и прагматическая ориентация языковых единиц и

их элементов в процессе взаимодействия и создания различных планов ком-

муникации.

Государственный деятель и учёный С.Ятимов, говоря о заслугах Лидера

нации в вопросах освещения и путях решения проблемы национального

языкознания, особо отметил, что «проблемы таджикского языкознания в

учении Лидера нации имеют ключевой статус … Наш родной язык должен

исследоваться с двух точек воззрения: с точки зрения историко-

сравнительного и в философском аспекте отношения к мышлению. Также в

теории уважаемого Эмомали Рахмона выводы об историко-культурной сущ-

ности таджикского языка для науки имеют особое значение» [228,7].

Один из известных представителей сравнительно-исторического языко-

знания (компаративистики) Освальд Семереньи отмечает, что «у каждого,

кто, кроме своего родного языка, владеет хотя бы одним иностранным язы-

ком, всегда есть возможность убедиться, что в обоих языках существуют не

только сами собой разумеющиеся различия, но и бросающиеся в глаза опре-

деленные сходные элементы» [178, 7]. Справедливость и верность этого вы-

сказывания подтверждается сравнением выразительного и содержательного

планов лексико-грамматических единиц отдельных пластов грамматического

строя двух разноструктурных языков, например, таджикского и узбекского.

Все единицы лексического яруса подчиняются грамматическим законам

и правилам отдельных языков. Единицы словарного состава языка, подчиня-

ясь грамматическим правилам и законам, приобретают грамматические зна-
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чения. Грамматические значения не существуют вне значений лексического

характера.

Грамматические значения характерны для всех групп слов: для системы

и знаменательных, и служебных. Однако грамматические значения полно-

значных (знаменательных) слов синхронно-синкретично совмещаются с их

лексическими значениями, что не характерно для грамматических значений

служебных слов. Поэтому знаменательное слово и есть та минимальная еди-

ница, в которой имеет место сочетание лексического и грамматического зна-

чений. Отличие служебного слова от знаменательного заключается только в

характере его значения, т.е. в том, что в нем нет такого сочетания лексиче-

ского и грамматического значений, которое характерно для знаменательных

слов.

Грамматические и лексические значения слова противопоставляются и

по их отношению к действительности: лексические значения представляют

собой отражение предметов и явлений и целого «куска» материальной дей-

ствительности, выраженное в строго определенных словоформах и сочетани-

ях слов, допускаемых закономерностями лексико-семантических и семанти-

ческих связей. Грамматические значения, которые характерны для служеб-

ных слов и словообразующих аффиксов, отражают логико-грамматические

отношения и связи между полнозначными словами и сочетаниями слов в их

синтагматическом окружении.

Следует отметить, что имеется известное различие во внешних вырази-

телях грамматического и лексического значений (для лексического значения

- это только отдельное слово или словосочетание, для грамматического зна-

чения – разные средства, в частности отдельное слово). Для решения спор-

ных случаев, т.е. для решения того, является ли значение данного слова

грамматическим или лексическим, это различие ничего не дает.

Лексическое значение в противоположность грамматическому может

быть любым по своему содержанию. Оно может иметь содержание далеко не

только таких конкретных или предметных понятий, как «дом», «стол», «зем-
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ля» и т.д. Оно может иметь содержание каких угодно общих и каких угодно

отвлеченных понятий.

Переход тех или иных форм полнозначных слов в разряд предлогов и

послелогов - связан также и с изменением обычного для этих слов характера

их синтаксических связей. Обычным, например, для полнозначных слов,

принадлежащих к классу имен существительных, является односторонний

характер их синтаксических связей. Потенциально заложенная в семантике

этих слов способность к выражению объективности и релятивности стано-

вится реальной только при функционировании отдельных их форм в услови-

ях подлинно двусторонних синтаксических связей – в соединении с господ-

ствующим словом, с одной стороны, с зависимым именем – с другой.

Таким образом, основными условиями конъюнкционализации, т.е. пере-

хода отдельных форм полнозначных слов в разряд служебных (предлогов,

союзов и послелогов) являются: изменение категориального значения данно-

го полнозначного слова в направлении укрепления в нем значений объектив-

ности и релятивности в результате развития необычных смысловых и синтак-

сических его связей с другими словами в предложении; закрепление за дан-

ным словом определенного места в порядке слов (обязательная препозиция

по отношению к следующему за ним полнозначному слову) и устойчивость

сочетания подлежащих слиянию слов.

Изучение процесса образования служебных слов путем конъюкционали-

зации (перехода полнозначных слов в служебные) актуально, во-первых, в

теоретическом плане - работы такого рода могут дать ценный материал для

решения ряда лексикологических, семасиологических и грамматических во-

просов; во-вторых, решаются вопросы о закономерностях развития слов в

зависимости от той части речи, к которой данное слово принадлежит, вопро-

сы о взаимодействии лексических и грамматических значений слова и т.п.;

в-третьих, изучение данной темы в синхронно-типологическом аспекте на

материалах таджикского и узбекского языков осуществлено нами впервые

в отечественном языкознании.
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 Следует отметить, что относительный характер имеет грамматическое зна-

чение знаменательных слов, что не характерно для грамматического значе-

ния служебных слов. Это объясняется тем, что относительный характер не

имеется у служебных слов, которые образованы конъюнкционализацией

полнозначных слов. Все изложенное выше подтверждается нашими наблю-

дениями, процесса конъюнкционализации знаменательных (полнозначных)

слов в служебные на материале таджикского и узбекского языков.

Степень разработанности темы. Вопросы перехода полнозначных

слов и их форм в служебные изучались, начиная с 50-х годов ХХ столетия и

до настоящего времени русскими, отечественными и узбекскими исследова-

телями на материалах русского, английского, немецкого и китайского языков

в диссертационных работах, монографических трудах и научных статьях.

Использованную нами в данной диссертационной работе литературу

условно можно разделить на следующие группы:

1. Работы русских (в том числе советских) ученых-языковедов, которые

внесли значительный вклад в разработку важнейших проблем языкознания.

Среди них следует назвать:

1. В.Г. Адмони (2-3-4), работы которого в основном были посвящены об-

щим вопросам теории грамматики, Ю.Д. Апресяна (12), А.С. Бархурдарова

(17), Н.А. Баскакова (18), Э. Бенвениста (19-20), М.Я. Блоха (30), Р.А. Буда-

гова (31-32), В.В. Виноградова (37-38-39), В.Г.Гака (44-46), Л.И. Засорина

(81), В.А. Звегинцева (82-83-84-85) и др.

2. Исследования отечественных (таджикских) ученых, посвященные пробле-

мам теории и практики языкознания, в том числе и вопросам сопоставитель-

ного языкознания. Это монографии Э.С.Абдурахимова (1), М.Акрамова (5),

С.Атобуллоевой (15), Н. Бозидова (26), М.Ш.Бухорои (33), Т. Вахобова (35),

Ф. Зикрияева (87), Ш.Рустамова (174-175-176-177), А. Халилова (211) и др.

3. Работы узбекских филологов, посвященные проблемам узбекского языка.

Среди них труды: А.Бердиалиева (21-22), А.К.Боровкова (29), Ф.Камола (102)

Х.Т.Нигматова (143) и др.
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4. Научные статьи, опубликованные в сборниках исследуемой проблеме. ав-

торами которых являются: А.К.Боровков (28), В.Г.Гак (45-47-48),

И.Н.Ермоленко (77), М.З.Закиев (78-79), И.Исмоилов (93) и др.

5. Диссертации и авторефераты. К ним относятся, в частности, кандидатские

диссертации Ю.Г. Скибы «Переход самостоятельных слов в служебные в со-

временном русском языке» (Львов, 1954); А.Н.Каламановой «Переход наре-

чий в служебные части речи: в предлоги, союзы, частицы» (Львов, 1954);

О.Ф.Петуховой «Отыменные предлоги в немецком языке» (Ленинград, 1951);

Н.М.Пригоровской «Развитие отыменных предлогов в современном англий-

ском языке» (М, 1952); Д.И. Рословеца «Употребление предлогов и фор-

мальных значимых в современном русском языке» (Москва, 1953);

Е.Г.Гулинича «Изменения в употреблении предлогов в современном русском

литературном языке» (Киев, 1953); Е.П.Калечиц « Отыменные формы и фра-

зеологические конструкции в роли предлогов» (Москва, 1954);

О.П.Ермаковой «Словосочетания, выражающие целевые отношения в совре-

менном русском языке» (Москва, 1955) и др.

Таким образом, несмотря на обширное количество имеющейся литера-

туры, в таджикском и узбекском языкознании отсутствует специальная рабо-

та по исследуемой нами проблеме (о переходе полнозначных слов в служеб-

ные на материалах таджикского и узбекского языков). Эти материалы ча-

стично встречаются в учебниках для вузов и в академических работах по

таджикскому и узбекскому языку без сопоставительного анализа в синхрон-

но-типологическом аспекте. Это еще больше повышает актуальность и свое-

временность нашего исследования.

Как известно, таджикский и узбекский языки – представители языков

разного грамматического строя, разного генетического происхождения.

Таджикский язык относится к юго-западной группе иранских языков.

Носители этого языка проживают, кроме Таджикистана, в Узбекистане, Кыр-

гызстане, Казахстане, а также в Северном Афганистане и отчасти в Иране.
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Узбекский язык и его культура сложились в результате слияния разных

местных говоров и диалектов, и поэтому он распространен за пределами Рес-

публики Узбекистан, а также в Кыргызстане, Таджикистане, Казахстане,

Туркменистане, в северной части Афганистана.

Е.Д.Поливанов, выделяя три генетически различных наречия в составе

узбекского языка, наметил характерные лингвистические признаки как для

каждой из трех групп, так и для входящих в их состав подгрупп говоров [164,

3-4].

В диалектальном отношении современный литературный узбекский

язык неоднороден и в подробностях не тождествен ни одному из живых диа-

лектов и говоров.

Типологическое различие таджикского и узбекского языков более про-

зрачно представляется и при сопоставительном рассмотрении процесса

конъюнкционализации полнозначных слов в служебные в этих языках, чем

определяется актуальность темы настоящего диссертационного исследова-

ния.

Объектом исследования является система преобразованных, т.е. конъ-

юнкционализованных, формально-грамматических единиц (служебных слов)

как важный сегмент грамматического строя таджикского и узбекского язы-

ков.

Предмет данного исследования - процесс перехода полнозначных

слов таджикского и узбекского языков в разряд служебных слов в сопостав-

ляемых языках.

Цель данной работы заключается в изучении закономерностей и спо-

собов конъюнкционализации, т.е. перехода отдельных форм полнозначных

слов в разряд служебных слов, в основном предлогов (в таджикском языке) и

послелогов (в узбекском языке).

В соответствии с обозначенной целью определены следующие задачи:

 установить основные закономерности перехода форм отдельных пол-

нозначных слов в разряд служебных;
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 определить характер конъюнкционализации слов знаменательных ча-

стей речи (какие из знаменательных частей речи более склонны к процессу

конъюнкционализации);

 выявить характер конъюнкционализации форм имен существительных

в служебные слова (отыменные служебные слова) в таджикском и узбекском

языках;

 определить характер конъюнкционализации глагольных лексем в слу-

жебные слова в таджикском и узбекском языках;

 показать процесс конъюнкционализации лексических единиц из наре-

чий в служебные слова (отнаречные служебные слова) в таджикском и узбек-

ском языках;

 рассмотреть процесс конъюнкционализации других знаменательных

частей речи в служебные слова в таджикском и узбекском языках;

 выявить сходства и различия в процессе конъюнкционализации полно-

значных слов в служебные и его лингвистические причины в таджикском и

узбекском языках.

Методологические основы и методы диссертационной работы. Обще-

методологической основой данного диссертационного исследования является

диалектический метод познания явлений. В работе использована комплекс-

ная методика: описательный, сравнительно-исторический, синхронно-

сопоставительный методы анализа.

Научная новизна исследования заключается в том, что в нем впервые в

монографическом плане проводятся анализ и интерпретация процесса обра-

зования служебных слов (в основном предлогов, послелогов и союзов) путем

конъюнкционализации полнозначных слов в таджикском и узбекском языках

в синхронно-сопоставительном аспекте.

Теоретическая значимость диссертации обусловлена разработкой таких

общелингвистических проблем, как системность грамматического строя в

целом и в области системы служебных слов в частности, группировка слу-
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жебных слов таджикского и узбекского языков на непроизводные и произ-

водные.

Теоретическая значимость диссертации также заключается в том, что ее

результаты могут стать теоретической и методологической базой для новых

исследований в области образования производных служебных слов путем

конъюнкционализации полнозначных слов в таджикском и узбекском язы-

ках. Результаты теоретических обобщений по теме исследования могут слу-

жить важной научно-теоретической основой в изучении особенностей обра-

зования и функционирования служебных слов в синхронно-

сопоставительном аспекте на материале других языков.

Практическая значимость исследования заключается в том, что его

результаты могут быть использованы в практике преподавания дисциплины

(курса) «Сопоставительная грамматика» студентам-филологам вузов, лице-

ев и колледжей. Кроме того, материалы исследования могут быть использо-

ваны при составлении терминологических, толковых, двуязычных и истори-

ко-этимологических словарей. Попытка определения лингвистического ха-

рактера понятия «конъюнкционализация» представляет определенный инте-

рес для специалистов по сопоставительной грамматике.

На защиту выносятся следующие положения:

 в истории лингвистики проблема классификации частей речи всегда

занимала центральное место. В проведенном нами исследовании выделены

три основные группы в системе частей речи: 1) лексико-грамматическая

(лексико-грамматические классы слов); 2) формально-грамматическая (фор-

мально-грамматические классы слов); 3) формально-прагматическая (фор-

мально-прагматические классы слов). В пределах трех внутренних системы

частей речи выделены из 12 традиционных разновидностей;

 в нашей работе термин «конъюнкционализация» употребляется в ином,

наиболее широком значении, а именно: перехода в союзные слова не только

наречий, но и всех знаменательных слов, и не только в союзы и союзные сло-

ва, но и в служебные слова вообще;
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 основными условиями конъюнкционализации, т.е. перехода отдельных

форм полнозначных слов в разряд служебных (предлогов, послелогов и сою-

зов), являются: а) изменение категориального значения данного полнознач-

ного слова в направлении укрепления в нем значений объективности и реля-

тивности в результате развития необычных смысловых и синтаксических

связей с другими словами и предложениями; б) закрепления за данным сло-

вом определенного места и порядка слов (обязательная препозиция по от-

ношению к следующему за ним полнозначному слову) и устойчивость соче-

тания подлежащих слиянию слов.

 поскольку узбекский язык относится к исключительно суффиксальным

языкам, в его грамматическом строе функционируют предлоги. Таджикский

язык является исключительно префиксальным, поэтому в его грамматиче-

ском строе активнее употребляются предлоги;

 естественным считается доминирующий порядок по модели «субъект+

объект+глагол» в таджикском языке, и в узбекском языке – доминирующий

порядок по модели «субъект+объект+ глагол»;

 в грамматическом строе таджикского и узбекского языков обнаружи-

ваются определенное различие и в отношении характера функционирования

формальных элементов. Например, синтаксические отношения подчинитель-

ного характера в узбекском языке выражаются с помощью послелогов, а в

таджикском – с помощью предлогов;

 сходство грамматического строения таджикского и узбекского языков

обнаруживается в плане содержания их грамматического строя, а именно: в

качестве формально-грамматических маркеров в обоих языках выступают

послелоги и послеложные слова (в узбекском языке), слова–предлоги, пред-

ложные слова (в таджикском), союзы и союзные слова, в отдельных случаях

- частицы;

 в нашем исследовании мы исходим из того, что конъюнкционализация

и ее процессы являются одним из основных источников обогащения и рас-

ширения количества служебных слов, ибо количество служебных слов в язы-

11

ке по сравнению с количеством знаменательных весьма ограничено. Число

служебных слов, таким образом, увеличивается за счет перехода знамена-

тельных слов в разряд служебных внутри самого языка;

 узбекский и таджикские языки отличаются друг от друга в отношении

характера процесса конъюнкционализации наречий, которые в узбекском

языке более активны и склонны к процессу конъюнкционализации, чем

наречия в таджикском языке. Это объясняется, прежде всего, тем, что по

грамматическому строю узбекский и таджикские языки относятся к языкам

различных типов.

Степень достоверности и апробация результатов диссертационной

работы. Достоверность полученных в процессе исследования результатов

обеспечивается достаточным для получения объективных выводов объемом

фактического материала из сопоставляемых языков, адекватностью методов

анализа, поставленным целям и осмыслением значительного количества

научных источников (228 наименований), опорой на признанные положения

современной лингвистической науки.

Результаты исследования были представлены автором на ежегодных

научно-методических и научно-практических конференциях, на республи-

канских и международных научных конференциях. В том числе 4 статьи

опубликованы в научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства

науки и высшего образования Российской Федерации.

Диссертация была обсуждена на кафедре развития устной и письменной

речи русского языка (РУПР) факультета русской филологии Государ-

ственного образовательного учреждения «Худжандский государствен-

ный университет имени академика Бободжона Гафурова» и рекомендо-

вана к защите (протокол № 11 от 30.06.2020).

Структура и объём диссертационной работы. Диссертационная рабо-

та состоит из введения, трёх глав, состоящих из 10 параграфов, заключения,

таблиц, перечня использованных источников и литературы, списка сокра-

щений. Общий объём работы составляет 152 страницы.
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ГЛАВА I. ТЕОРИИ КЛАССИФИКАЦИИ ЧАСТЕЙ РЕЧИ В

СРАВНИВАЕМЫХ ЯЗЫКАХ

1.1. Проблемы классификации частей речи в лингвистике

В истории лингвистики проблема частей речи (ЧР) всегда занимала цен-

тральное место. Ученые разных направлений и школ решали её неоднознач-

но, но все пытались привязать ЧР по преимуществу к какому-то одному яру-

су языка и объяснить их типами отражения в языке категорий мышления.

Поэтому проблема ЧР и все связанные с ней вопросы являются важнейшими

и ныне. Вопросами ЧР занимались и тогда, когда языкознание как наука

находилось на начальном этапе своего формирования, т.е. в античной грам-

матике. Так, например, Аристотель в IV веке до нашей эры выделил три ЧР:

имя, глагол и частицы. Под частицами он понимал все служебные слова, а

также и местоимения. Основой традиционной классификации ЧР является

александрийская школа, которая функционировала на протяжении II века

нашей эры. В трудах представителей этой школы: Дионисия Фракийского и

Аполлония Дискола – система ЧР состоит из восьми внутренних разновидно-

стей. В неё входят:

1) имя без разделения на существительное и прилагательное; 2) глагол; 3)

причастие; 4) артикль;5) местоимение; 6) предлог; 7) наречие; 8) союз.

Римляне заимствуют эту систему у греков, не включают в неё артикль, по-

скольку в латинском языке его не было, и добавляют междометие. Позже

имена разделяют на три ЧР – имена существительные, имена прилагательные

и имена числительные, а причастие включают в число форм ЧР. Этой систе-

мой в основном и сейчас пользуются в школьном обучении языку

[121, 291].

На основе этой системы ЧР сформировалась основа теории ЧР и в рус-

ском языкознании. Так, например, A.M. Пешковский в своём капитальном


[…]

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джикского языков отличаются друг от друга лишь в отношении перептивно-

фонетической оформленности и в отношении количественного различия.

Узбекский и таджикский языки отличаются друг от друга в отношении

наличия предлогов в одном из их и наличия послелогов – в другом. Однако и

предлоги, и послелоги являются служебными частями речи. И те и другие

функционируют однозначно. И предлоги, и послелоги выражают синтакси-

ческие отношения между самостоятельными словами. Синтаксические отно-

шения, которые возникают между полнозначными словами посредством

предлогов и послелогов, а также предложных слов являются грамматически-

ми значениями, абстрагированными от лексических значений предлогов, по-

слелогов, а также предложных и послеложных слов.

22. Предлог – это служебная часть речи, оформляющая подчинение од-

ного знаменательного слова другому в словоизменении или в предложении, и

тем самым выражающая отношение друг к другу тех предметов и действий,

состояний, признаков, которые этими словами называются.

Отличие предлогов от полнозначных слов состоит не в отсутствии у них

лексических значений, а во внутреннем их своеобразии, находящем свое вы-

ражение прежде всего в том, что эти значения находятся в качественно иных

соотношениях со значениями грамматическими.

23. Непервообразные предлоги – это предлоги, имеющие живые слово-

образовательные отношения и лексико-семантические связи со знаменатель-

ными словами – существительными, наречиями и глаголами (деепричастия-

ми).

Непервообразные предлоги гораздо более многочисленны, причем каж-

дый такой предлог соединяется только с одним каким-нибудь падежом. Все

непервообразные предлоги делятся на предлоги отыменные, наречные, от-

глагольные.

24. Морфемно-морфологический состав союзов таджикского языка име-

ет три разновидности:

1) простые союзы (ва, ҳам, ёки, чун, то, аммо, лекин, вале, зеро, агар);
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2) сложные союзы (чунки, азбаски, агарчи // гарчи, вагарна, набошад и

др.;

3) сложносоставные союзы, некоторые из которых являются конъюнк-

ционализованными из самостоятельных слов.

Простые союзы таджикского языка совпадают с непроизводными сою-

зами в русском языке, а последние два – с производными союзами.

В составе сложносоставных союзов употребляются самостоятельные

слова существительного, местоимения и наречия. Им сопутствуют предлоги

и союзы.

25. В таджикском языке определенное количество частиц имеют харак-

тер конъюнкционализованности от самостоятельных слов. К ним относятся

формально-прагматические единицы рафту (от глагола рафтан), охир (су-

ществительное), хуб (прилагательное) и др.

Конъюнкционализованные частицы по происхождению бывают:

а) существительными: илоҳи (илоҳим);

б) прилагательными: хуб, хуш;

в) местоимениями: чи; ана, мана;

г) отглагольными: мон (монед < мондан), биё // биёед (от глаогла био-

мадан), мабодо, рафту // раваду (отглагола рафтан), бигузор // бигзор //

бигзаред (от глагола гузаштан), оре, гӯё (от глагола гуфтан);

д) отнаречными: фақат, ҳатто, боз, бешубҳа, хатман.

26. В современном узбекском языке имеется более 40 конъюнкционали-

зованных имен. По семантическим признакам их можно разделить на следу-

ющие группы:

1) конъюнкционализованные имена, обозначающие верх, верхнюю по-

верхность или верхнюю сторону предмета-объекта (на, над, выше, с);

2) конъюнкционализованные имена, обозначающие низ, нижнюю часть

или нижнюю сторону предмета-объекта (под, в, у, мимо, из-под, за, ниже);
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3) конъюнкционализованные имена, обозначающие перед, переднюю

часть или переднюю сторону предмета-объекта (перед, впереди, напротив,

мимо, около, спереди);

4) конъюнкционализованные имена, обозначающие зад, заднюю часть

или заднюю сторону предмета-объекта (позади, за, из-за, вслед, за, сзади);

5) конъюнкционализованные имена, обозначающие бок, боковую часть

или боковую сторону предмета-объекта (у, около, мимо, вдоль);

6) конъюнкционализованные имена, обозначающие место вблизи пред-

мета-объекта (у, около, близ, вокруг, подле, вблизи);

7) конъюнкционализованные имена, обозначающие конец и удаленную

точку предмета-объекта (после, за);

8) конъюнкционализованные имена, обозначающие внутреннюю часть,

середину и промежуток между предметами-объектами (внутрь, внутри, в,

изнутри, из, по, посреди, среди, между, через, сквозь).

27. Одной из своеобразных групп конъюнкционализованных от имени

слов в современном узбекском языке являются служебные имена.

Конъюнкционализованные от имени служебные слова представляют со-

бой особую группу слов, которые стоят на определенной ступени переходно-

сти от знаменательных слов к послелогам. В них ясно наблюдается процесс

грамматикализации, связанный с частичной или полной утратой самостоя-

тельного лексического значения, однако связь их с именами существитель-

ными еще достаточна тесная.

По синтаксическим функциям конъюнкционализованные от имени слова

близки к послелогам, но отличаются от них как своим значением, так и рядом

морфологических особенностей.

28. Грамматикализация конъюнкционализованных от имени слов прояв-

ляется и в том, что многие из них, кроме пространственных значений, начи-

нают выражать и некоторые абстрактные отношения, не связанные с их ис-

конной семантикой: айрим камчиликлар орқасидан «из-за серьёзных недо-

статков».
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Некоторые конъюнкционализованные от имени слова настолько утрати-

ли свою самостоятельность, что никогда не употребляются без аффикса при-

надлежности и соответствующей падежной формы: олд(и), ич(и), ост(и) и др.

Другие имеют, помимо служебного, совершенно самостоятельное и незави-

симое лексическое значение, с которым они широко используются в любой

падежной форме и без аффиксов принадлежности: бет «поверхность, лицо»,

бош «голова», таг «дно» и т.д.

29. Все служебные имена принципиально не отличаются от имен суще-

ствительных вообще, от названий пространства и времени в особенности.

Служебное имя, занимая замыкающую позицию в атрибутивном словосоче-

тании, выступает как полноправный его компонент, т.е. как член предложе-

ния, чего лишено собственно служебное слово. Грамматически оно является

определяемым словом, т.е. ведущим компонентом конструкции, логически-

смысловым центром всей конструкции, актуальной ее частью.

30. Конъюнкционализация – это процесс перехода полнозначных слов в

служебные.

О характере процесса перехода слов из одной части речи в другую

В.Г.Гак отмечает, что «ослабление собственного значения слова, переход

знаменательного слова в служебное, приобретение строевых служебных

функцией у слов происходит постоянно, следуя через ряд этапов. Первым

этапом можно считать такое положение, когда слово семантически избыточ-

но, когда оно употреблено не для того, чтобы обозначить то или иное поня-

тие, а с конструктивными целями. Далее в таком слове собственное значение

может все более опустошаться, его семантическая нагрузка в предложении

становится подобной семантической нагрузке служебного слова или морфе-

мы.

31. Явление конъюнкционализации в лингвистическом плане равно яв-

лениям субстантивации, адъективации, адвербиализации, прономинализации

и вербализации, в процессе которых рассматривается переход слов из одного
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лексико-грамматического разряда в другую систему, значительно отличаю-

щуюся от системы знаменательных частей речи.

Конъюнкционализация отличается от перечисленных выше явлений

процесса конверсии (транспозиции) тем, что в ней переход слов осуществля-

ется из системы знаменательных частей речи в систему вспомогательных, а

не в систему полнозначных вспомогательных.

32. В процессе конъюнкционализации глаголов образуется конъюнкцио-

нализованные глаголы, которые в тюркологии именовались терминами

«вспомогательные глаголы» и «служебные глаголы».

Конъюнкционализованные глаголы характеризуются тем, что они в од-

них случаях сохраняют свое основное лексическое значение, а в других - те-

ряют его и выражают лишь грамматическое значение другого, основного гла-

гола.

33. Конъюнкционализация глаголов тесно связана с явлением глагольно-

го вида.

Глагольный вид – одна из наиболее сложных категорий грамматики,

изучаемая особой отраслью лингвистической науки – аспектологией.

Вид – морфологическая, несловоизменительная категория глагола. Он

выражает противопоставление лексем совершенного и несовершенного вида

и служит для обозначения различий в характере протекания действия.

34. Семантический аспект конъюнкционализованных глаголов движения

в узбекском языке включает три группы:

а) конъюнкционализованные глаголы, обозначающие характеристику

процесса действия;

б) конъюнкционализованные глаголы с модальными значениями;

в) конъюнкционализованные глаголы, обозначающие направление дей-

ствия.

Конъюнкционализованные глаголы движения по значению относятся ко

всем указанным выше семантическим разновидностям. Так, глаголы кел, кет,
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юр, бор, чиқ, туш отнесены к конъюнкционализованным глаголам, обозна-

чающим характеристику процесса действия.

35. Предлоги и послелоги являются маркерами грамматических значе-

ний определенных категорий, их значения, в свою очередь, отличаются от

значений лексического характера.

Надо учесть, что грамматические значения возникают на почве лексиче-

ских значений. Они (грамм, значения) – завершающий результат абстрагиро-

вания лексических значений. Кроме того, грамматическое значение не суще-

ствует без лексического.

В таджикском языке количество предлогов больше, чем количество по-

слелогов.

36. Конъюнкционализованные от существительного служебные слова

типа замон // замонда, заxоти, чоғи, пайт, вақт, давр, йил, кун и др., упо-

требляются и в функции союза. В союзной функции эти слова представляют

собой компоненты союзных сочетаний в качестве другого компонента, кото-

рые функционируют в качестве показателя (маркера) прошедшего времени

причастия (-ган: -ган куни, -ган замон//замоно, -ган зањоти, -ган чоғи, -ган

дамда, -ган пайтда).

Следует вывод о том, что конъюнкционализованные от существительно-

го служебные слова носят полифункциональный характер. Полифункцио-

нальный характер этих единиц объясняется тем, что они в качестве послело-

гов употребляются в составе простого предложения, в котором обеспечивают

синтагматическую возможность сочетаемости именных слов с глаголами; в

качестве союзов они употребляются в составе сложноподчиненных предло-

жений, являясь маркерами подчинительной связи между предикативными

частями.

37. Конъюнкционализация и ее процессы являются одним из основных

источников обогащения и расширения количества служебных слов, ибо ко-

личество служебных слов в языке по сравнению с количеством знаменатель-

ных весьма ограниченно. Число служебных слов, таким образом, увеличива-
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ется за счет перехода знаменательных слов в разряд служебных внутри само-

го языка. Так, например, добрая половина послелогов образована в тюркских

языках от знаменательных слов без изменения их облика в результате изоля-

ции и лексикализации отдельных их форм.

38. Состав послелогов узбекского языка довольно богат и разнообразен.

На основе генетико-морфологических признаков их можно разделить на две

основные группы:

а) неконъюнкционализованные послелоги;

б) конъюнкционализованные послелоги.

Неконъюнкционализованные послелоги – это послелоги собственного

характера (собственно послелоги). Сюда относятся те послелоги, которые

окончательно изолированы от других частей речи и выделились в специаль-

ный разряд, составляя их основное словарное ядро как служебное слово.

Конъюнкционализованные послелоги на основе генетико-

морфологических признаков бывают:

1) конъюнкционализованные от наречия послелоги. Сюда относятся те

послелоги, которые образовались от наречий, но ныне от них еще не вполне

изолированы и употребляются в функции послелога и наречия: бурун, аввал,

нисбатан, бери, сӯнг, кейин, олдин, илгари и др.

2) конъюнкционализованные от прилагательных послелоги. Сюда отно-

сятся те послелоги, которые образованы от прилагательных: бошқа, қарши,

ташқари.

3) конъюнкционализованные от глаголов послелоги. Сюда относятся те

послелоги, которые совмещают в себе функции послелога и деепричастия:

кӯра, қараб, қараганда, бӯйлаб, тортиб и др.

4) конъюнкционализованные от имени послелоги. Сюда относятся те

послелоги, которые все еще совмещают функции послелогов и именных

форм или формально совпадают с формами имен: томон, олд, ён, таг, ост,

орқа, ӯрта, ора, уст, юза, тӯғрисида, қақида, хусусида, соясида, қаршисида,

ӯрнида, учида, ичида, ёнида и др.
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39. В системе частей речи в языках индоевропейский семьи, в том числе

и в таджикском, функционируют так называемые предложные наречия, кото-

рые способны в зависимости от контекста выступать то в качестве служебной

части речи – предлога (пешоянда), то в качестве знаменательной – наречия.

40. Термин «конъюнкционализация» употребляется в узком и широком

смыслах. В узком понимании он обозначает переход наречия, именной сло-

воформы и т.д. в союзы (в языках синтетического типа) и послелоги (в язы-

ках аналитического типа), а в широком понимании – переход слов из знаме-

нательных частей речи вообще в служебные слова, включая и частицы.

Узбекский и таджикский языки отличаются друг от друга и в отношении

характера процесса конъюнкционализации наречий. Наречия узбекского

языка более актуальны и склонны к процессу конъюнкционализации, чем

процесс конъюнкционализации наречий таджикского
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СС- служебные слова

СЧР- служебные части речи

ЧР- части речи
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