Отзыв

научного руководителя на диссертационную работу Солиходжаевой Шахнозахон Анварходжаевны на тему «Конъюнкционализация полнозначных слов и служебные слова в таджикском и узбекском языках», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук, по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание

Переход тех или иных форм полнозначных слов в разряд предлогов и послелогов связан также и с изменением обычного для этих слов характера их синтаксических связей. Обычным, например, для полнозначных слов, принадлежащих к классу имен существительных, является односторонний характер их синтаксических связей. Потенциально заложенная в семантике этих слов способность к выражению объективности и релятивности становится реальной только при функционировании отдельных их форм в условиях подлинно двух сторонних синтаксических связей – в соединении с господствующим словом, с одной стороны, с зависимым именем – с другой.

Основными условиями конъюнкционализации, т.е. перехода отдельных форм полнозначных слов в разряд служебных (предлогов, союзов и послелогов), являются: изменение категориального значения данного полнозначного слова в направлении укрепления в нем значений объективности и релятивности в результате развития необычных смысловых и синтаксических его связей с другими словами в предложении; закрепление за данным словом определенного места в порядке слов (обязательная препозиция по отношению к следующему за ним полнозначному слову) и устойчивость сочетания подлежащих слиянию слов.

Изучение процесса образования служебных слов путем конъюнкционализации представляет глубокий интерес, прежде всего, в теоретическом плане: работы такого рода могут дать ценный материал для решения ряда лексикологических, семасиологических и грамматических вопросов, в частности вопроса о закономерностях развития слов в зависимости от той части речи, к которой данное слово принадлежит, вопроса о взаимодействиях лексических и грамматических значений в слове и т.п.

Следует отметить, что вопросы перехода форм полнозначных слов в служебные были рассмотрены рядом русских исследователей в 50-е годы прошлого столетия на материалах русского, английского и немецкого языков и нашли отражение научных статьях и диссертациях на соискание ученой степени кандидата филологических наук.

Изучение закономерностей и способов конъюнкционализации, т.е. перехода отдельных форм полнозначных слов в разряд служебных слов, в основном предлогов (в таджикском языке) и послелогов (в узбекском языке), является основной задачей настоящей диссертационной работы.

Объектом настоящего диссертационного исследования является система преобразованных, т.е. конъюнкционализированных формально-

грамматических единиц (служебных слов) грамматического строя таджикского и узбекского языков.

Научная новизна исследования заключается в том, что в нем впервые в монографическом плане проводится анализ и интерпретация процесса образования служебных слов (в основном предлогов, послелогов) путем конъюнкционализации полнозначных слов в таджикском и узбекском языках в синхронно-сопоставительном аспекте.

В работе использована и комплексная методика, включающая описательный, сравнительно-исторический, синхронно-сопоставительный методы.

Исходя из вышесказанного, можно утверждать, что квалифицированный анализ достаточно обширного материала обеспечил высокую аргументированность научных результатов проведенного исследования.

Диссертация Солиходжаевой Ш.А. является законченной самостоятельной научно-исследовательской работой, богатой языковой материал и результаты его анализа дают основания считать, что особенности использования конъюнкционализации полнозначных слов в служебные слова в таджикском и узбекском языках связаны с общими закономерностями процесса общения, а не со структурой языка и могут быть использованы при изучении универсальных и национально-культурных особенностей средств речевого этикета в других языках.

В целом, диссертационная работа Солиходжаевой Шахнозахон Анварходжаевны на тему «Конъюнкционализация полнозначных слов и служебные слова в таджикском и узбекском языках», представленная на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 - сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание, соответствует требованиям, предъявляемым ВАК Министерства науки и высшего образования Российской Федерации к работам подобного рода, а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук.

Научный руководитель:
доктор филологических
наук, профессор, заведующий кафедрой
языкознания и сопоставительной типологии
Таджикского государственного педагогического
университета имени Садриддина Айни

Джаматов
Самиддин Салохиддинович

тел.: 91 900 54 62
e-mail: jsamiddin@mail.ru

Подтверждаю подпись Джаматова С.
Начальник УК ТГПУ им. С. Айни

Назаров
Курбанмуродович

Давлатхон

25.05.2020